
 

江 南 市 高 齢 者 運 転 免 許 証 自 主 返 納 促 進 事 業 
高齢者の運転免許証の自主返納を促進し、高齢者による交通事故の抑止を図るた

め、運転免許証を有効期限内に自主返納される方に、運転経歴証明書の交付手数料を

助成します。 

※予算の範囲内で補助金を交付するため、予算がなくなり次第受付終了

になります。詳しくはお問い合わせください。 

○運転経歴証明書とは 

愛知県公安委員会が交付する過去の運転経歴を表示した運転免許証と同一サイズの

証明書で、運転免許証に代わる公的な本人確認書類として利用できます。 

【対象者】 

江南市の住民基本台帳に記載されている７０歳以上の方で、江南警察署にて、現在お

持ちの有効な運転免許証すべてを自主返納し、かつ運転経歴証明書の交付を申請する方 

 

【手続き】        

①運転免許証を返納する前に 

江南市役所にて申請し、交付決定通知書の交付を受けてください。 

○申請に必要な物 身分証明書   ※原則として即時発行します。 

②江南警察署において、お持ちの運転免許証を返納した後に 

運転経歴証明書を申請する際、交付決定通知書を江南交通安全協会（江南警察署 交

通課内）に提出してください。 

※運転経歴証明書交付手数料 1,1５０円の全額助成 

（申請時に窓口で手数料相当額の県証紙が助成されます。） 

 ご注意 ・交番（幹部交番含む）では手続きできません。 

・自費により運転経歴証明書の交付を受けた方には補助できません。 

・運転免許を返納した時点で自動車の運転はできません。家族や友人に運

転してもらうなど、帰路の交通手段を確保しましょう。 

【免許証返納後の交通手段について考えてみましょう】 

○福祉タクシー料金利用助成  

年間 48 枚の普通タクシー基本料金相当額のチケットをお渡ししています。 

  ※85 歳以上の方が対象となります。詳しくは、地域ふくし課 ふくし相談グループまで 

 ○いこまい CAR（予約便）（運転経歴証明書の提示でメーター運賃から 1 割引になります。） 

タクシーのメーター運賃が半額になります。送迎料金は市が負担します。 

※事前に利用者登録が必要となります。詳しくは、都市計画課 都市政策グループまで 

 

【お問い合わせ先】 江南市役所 防災安全課 交通防犯グループ 

             電 話 ０５８７－５４－１１１１ 内線１５３・１５５ 

              ＦＡＸ ０５８７－５４－１４１１                       R7.７ 

代理人による申請も可能です 

（代理人及び申請者の身分証明書が必要です） 



高齢者交通安全サポーター一覧

区　　分 店　名 優　遇　内　容

ドラッグストア ㈱スギ薬局 商品1品を5％割引（特典除外商品有り）

サイクルジョイ 自転車1台1,000円引き 自転車用品5％割引

ナナ(ピアゴ布袋店) 商品(婦人服)5%引き

眼鏡市場 眼鏡・サングラス・補聴器5％割引

スズキセニアカー セニアカー購入でステッキホルダサービス

愛北タクシー 運賃1割引（70歳以上に限る）

名鉄西部交通㈱ 運賃1割引（70歳以上に限る）

犬山タクシー㈱ 運賃1割引（70歳以上に限る）

尾張北部タクシー㈱ 運賃1割引（70歳以上に限る）

マクドナルド
指定する「ハッピーセット」をそれぞれ420円で

提供。（詳しくは0120-010-916）

スガキヤ 「スガキヤまるごとミニセット」を90円引き

あすなろ デザート1品提供

平安閣グループ 葬儀関連費用15％割引

シオン株式会社 「シオン倶楽部」の入会金（2,000円）を無料

㈱ティア 法人価格の適用(3親等以内)

明治村 入場料100円割引(1回につき5名まで）

リトルワールド 入場料100円割引(1回につき5名まで）

木曽川うかい 料金100円割引(本人の他2名まで）

詳しくは愛知県警察のホームページ（高齢者交通安全サポーターのページ）をご確認ください。

「高齢者交通安全サポーター

による特典付与制度」

他市には、他の企業等や他の業種(スポーツジム、クリーニング、理美容店等)もあります。

　　「運転経歴証明書」の所有者の方が代金支払い時に提示することで優遇措置を

　受けられる制度です。

　　この制度を導入する企業等を高齢者交通安全サポーターといいます。

冠婚葬祭

テーマパーク

※その他

タクシー

飲食店

　◎この一覧は、愛知県警察のホームページより江南市の企業等を中心に抜粋したものです。　
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